UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGDĐT
    V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg

của Thủ Tưởng Chính phủ và Chỉ thị số 79/CT-

BGDĐT của Bộ GD-ĐT về một số biện pháp

cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Điện Biên Phủ, ngày       tháng       năm 2021

Kính gửi:

       - Các cơ sở giáo dục mầm non thành phố;

                                       - Các trường Tiểu học, TH-THCS, THCS thành phố.

  Thực hiện Văn bản số 167/SGDĐT-CNTT&NCKH, ngày 29/01/2021 của

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc triển khai thực hiện Chỉ thị  số

79/CT-BGDĐT ngày 28/01/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về một số biện pháp

cấp bách  phòng, chống dịch bệnh COVID-19  trong các cơ sở giáo dục và đào tạo

và Văn bản số 181/SGDĐT-CNTT&NCKH, ngày 29/01/2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg

ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ,

       Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu đơn vị trường học thực hiện một số

nội dung sau:

 1. Phổ biến, quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 79/CT-BGDĐT

ngày 28/01/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về một số biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch COVID-19 trong các cơ sở giáo dục và đào tạo; Chỉ thị số 05/CT-TTg

ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

05/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng chống dịch bệnh Covid

– 19 (có Chỉ thị gửi kèm); đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ

học sinh và người học trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

2. Tiếp tục đẩy mạnh, siết chặt việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch

COVID-19 tại các cơ quan, đơn vị trường học thuộc phạm vi quản lý; thực hiện

nghiêm túc thông điệp 5K của Bộ Y tế; tăng cường bổ sung các thiết bị thiết yếu

(máy đo thân nhiệt, dung dịch sát khuẩn/xà phòng rửa tay, dụng cụ vệ sinh trường

lớp học...), bố trí các vị trí rửa tay bằng nước sạch cho cán bộ, giáo viên, nhân viên,

người học trong cơ quan, đơn vị; thường xuyên lau chùi bàn ghế, đồ dùng dạy học,

đồ chơi của trẻ bằng chất tẩy rửa/xà phòng/dung dịch sát khuẩn; duy trì việc vệ

sinh, khử trùng trường, lớp theo quy định.

3. Rà soát trong toàn bộ công chức, viên chức, người lao động, người học

thuộc cơ quan, đơn vị đã đến khu vực có dịch tại tỉnh Hải Dương, Quảng Ninh, Hải

Phòng, Bắc Ninh, Hà Nội và các khu vực có dịch theo thông báo của Bộ Y tế trở về

địa phương chưa qua 14 ngày phải khai báo y tế tại cơ quan y tế và thực hiện theo

tư vấn của cơ quan y tế; thực hiện cách ly tại nhà, xét nghiệm với những trường

HỎA TỐC

hợp đi, đến ở những nơi có ổ dịch do Bộ Y tế thông báo; khi có biểu hiện sốt, ho,

khó thở… đến ngay cơ sở y tế để khám, điều trị và xét nghiệm SARS-CoV-2; kịp

thời báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận chuyên môn phụ trách cấp

học –theo biểu mẫu đính kèm). Thông báo cho cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động, người học trong cơ quan, đơn vị dừng đến tỉnh Hải Dương, Quảng Ninh,

Hải Phòng, Bắc Ninh, Hà Nội và các khu vực có dịch theo thông báo của Bộ Y tế

với mục đích tham quan, du lịch, thăm thân và các công việc không cần thiết khác.

4. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh COVID-19 trên

các kênh thông tin chính thức để thông tin kịp thời tới cán bộ, giáo viên, nhân viên,

cha mẹ học sinh, người học trong các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý, tránh

gây hoang mang trong cơ quan, đơn vị, nơi cư trú.

5. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khoẻ, phổ biến kiến thức về

các biện pháp phòng bệnh; đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục; tiếp

tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan y tế tại địa phương thực hiện các biện pháp

giám sát phòng, chống dịch bệnh; theo dõi, quản lý sức khoẻ học sinh, cán bộ giáo

viên, nhân viên trường học, khi có dấu hiệu nghi ngờ cần thông báo ngay cho cơ

quan y tế để kịp thời có biện pháp xử lý phù hợp.

6. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, bình tĩnh ứng phó với mọi tình

huống dịch bệnh, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng,

chống dịch đã đề ra; không được chủ quan lơi lỏng các biện pháp phòng chống dịch

bệnh COVID-19. Người đứng đầu các cơ quan quản lý giáo dục, các trường học

phải thường xuyên nắm bắt tình hình cán bộ, giáo viên, nhân viên, người học thuộc

phạm vi quản lý về lịch sử tiếp xúc, lịch trình di chuyển đi qua/đến/trở về từ vùng

có dịch (theo thông báo của Bộ Y tế), nắm bắt các yếu tố dịch tễ để có biện pháp xử

lý kịp thời, phù hợp trong phòng chống dịch đảm bảo đúng quy định của ngành Y

tế và chính quyền địa phương. Hoàn toàn chịu trách nhiệm về việc phòng chống

dịch COVID19 thuộc phạm vi quản lý.

7. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cha

mẹ học sinh, người học trong cơ quan, đơn vị đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 tại

nơi cư trú, hạn chế tối đa việc về quê đón tết ngoại tỉnh (trừ trường hợp đặc biệt),

nhất là những người có quê ở vùng có dịch theo thông báo của Bộ Y tế.

8. Phối hợp với các cơ sở y tế địa phương theo dõi chặt chẽ sức khỏe của trẻ

em mầm non, học sinh, sinh viên, học viên, giáo viên, nhân viên và cán bộ quản lý

giáo dục trong nhà trường, phát hiện sớm các trường hợp có biểu hiện mắc bệnh,

thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên quyết không

để dịch lây lan trong trường học.

9. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại

các cơ sở giáo dục, xử lý nghiêm các vi phạm. Tạm dừng các hoạt động tập thể tập

trung đông học sinh ngoài lớp học.

10. Chế độ báo cáo

 Báo cáo hằng ngày tình hình dịch bệnh covid – 19 của đơn vị về Phòng Giáo

dục và Đào tạo (qua bộ phận chuyên môn cấp học) trước 9 giờ 00 phút hàng ngày;

Báo cáo những trường hợp bất thường có liên quan đến dịch bệnh COVID-19

kịp thời cho lãnh đạo phụ trách cấp học Phòng Giáo dục và Đào tạo

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng

các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (b/c);

- Thường trực HĐND thành phố (b/c);

- UBND thành phố;

- Sở GD-ĐT (b/c);
- Như trên (HSCV);

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng (HSCV);

- Lưu: VT, CM.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hồng

PHÒNG GD&ĐT TP ĐIỆN BIÊNPHỦ

 Tên đơn vị

…... ……, Ngày tháng năm 2021

TỔNG HỢP CÁC TRƯỜNG HỢP LIÊN QUAN ĐẾN COVID 9

Trường …. …... báo cáo tình hình dịch bệnh Covid -19

TT  ĐƠN

VỊ

HỌ TÊN

CBGVNV,

HSSV

ĐỊA CHỈ  YẾU TỐ

DỊCH TỄ

XỬ TRÍ  GHI

CHÚ

1  CB/GV/Học

sinh …....

Trường/Lớp

….

Đi đến/ở/trở

về từ vùng

có

dịch.......hoặc

có tiếp xúc

với …........

đã báo cáo

chính quyền

địa phương,

khai báo với

cơ quan y

tế…..; thực

hiện cách ly

tại…..

Hiện

tại sức

khỏe

…

		honglt.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2021-01-29T20:23:27+0700

		2021-01-29T20:26:46+0700

		2021-01-29T20:27:38+0700

		phonggiaoduc.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2021-01-29T20:28:32+0700